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PHƯỜNG 1 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự Do – Hạnh phúc 
 

Số:      /KH-UBND 
 

Phường 1, ngày 19 tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm  

49 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024),  

52 năm giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị (01/5/1972-01/5/2024), 

138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2024)  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Thực hiện kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2024 của 

UBND thị xã Quảng Trị về việc Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 

năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 52 

năm giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2024), 138 năm 

Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); Hướng dẫn số 67/HD-VHTT 

ngày 16/4/2024 của Phòng Văn hoá Thông tin thị xã hướng dẫn công tác tuyên 

truyền Quý II năm 2024. 

UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức, tham gia các hoạt chào mừng kỷ 

niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2024), 52 năm giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 

01/5/2024), 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng 

về ý nghĩa của những ngày lịch sử trọng đại của quê hương, đất nước; khẳng định 

sức mạnh vĩ đại của dân tộc, sự lãnh đạo của Đảng, của Bác Hồ và tầm vóc, ý nghĩa 

lịch sử của hai cuộc kháng chiến chống Pháp, chống mỹ cứu nước; tuyên truyền, 

giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho 

các tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước trong sự nghiệp đấu 

tranh xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tuyên truyền thành 

quả xây dựng và phát triển của thị xã, phường từ ngày giải phóng đến nay. 

- Nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh oanh liệt, hào hùng của dân tộc, của 

quê hương Quảng Trị, bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng 

cách mạng. 

- Tuyên truyền về tinh thần bất diệt của ngày Quốc tế lao động 1/5; về đấu 

tranh đòi tự do dân chủ, chống áp bức bóc lột, đòi hòa bình, độc lập dân tộc của 

công nhân lao động, tạo nên những dấu ấn của lịch sử dân tộc Việt Nam. 

2. Yêu cầu: 



- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm tạo không khí vui tươi, phấn 

khởi, đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm, văn minh và lành mạnh, tránh phô 

trương hình thức, lãng phí. 

- Tập trung tuyên truyền cổ vũ, động viên những việc làm tốt, những tấm 

gương điển hình, tinh thần phấn đấu của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, của cả 

hệ thống chính trị trong việc thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ thị xã khoá VII, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2024, hướng đến chào mừng các ngày lễ 

lớn của quê hương, đất nước. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

1. Công tác tuyên truyền cổ động trực quan: 

- Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể phường, các cơ quan, đơn vị, trường học, 

các khu phố tập trung tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ, quần 

chúng Nhân dân truyền thống đấu tranh anh dũng của Nhân dân Quảng Trị và 

những kết quả đạt được trên các lĩnh vực KT-XH, QP-AN của thị xã, Tỉnh.  

- Công chức VHXH phường tham mưu công tác tuyên truyền cổ động trực 

quan tại trụ sở UBND phường và tuyên truyền vượt đường tại các tuyến đường đã 

được phân cấp trên địa bàn. 

- Các cơ quan đơn vị, Trường học, Trạm Y tế, Công an phường chủ động tổ 

chức trang trí băng rôn vượt đường, cổ động trực quan tại trụ sở cơ quan đơn vị. 

- Đề nghị các khu phố: 

 + Trang trí băng rôn tại địa điểm nhà văn hóa khu phố. 

 + Thông báo rộng rãi trong Nhân dân trên địa bàn treo cờ Tổ quốc trong đợt 

Lễ kỷ niệm. Tiếp tục vận động nhân dân tại các tuyến đường trên địa bàn khu phố 

thực hiện xã hội hóa cờ Tổ quốc hoàn thành trước dịp lễ kỷ niện 30/4. 

+ Tùy điều kiện thực tế của khu phố mình để tổ chức các hoạt động văn hóa 

– thể thao tạo không khí sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trên địa bàn.  

* Thời gian triển khai công tác tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ 

Tổ quốc: từ ngày 27/4 - 02/5/2024. Công tác trang trí, cổ động trực quan hoàn 

thành trong ngày 25/4/2024. 

* Khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/04/1975 -30/04/2024) ! 

- Nhiệt  liệt  chào  mừng  kỷ niệm 70 năm  Ngày  Chiến  thắng  Điện  Biên  

Phủ (7/5/1954 -7/5/2024) ! 

- Nhiệt liệt chào mừngkỷ niệm 52 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị và 

thị xã Quảng Trị (01/05/1972 -01/05/2024)! 

- Thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 52 năm Ngày giải 

phóng tỉnh Quảng Trị và thị xã Quảng Trị (01/05/1972 -01/05/2024)! 



- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ 

đại (19/5/1890 -19/5/2024)!  

- Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã Quảng 

Trị lần thứ VII! 

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!  

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh! 

- Tất cả vì  mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân  chủ, công bằng, văn minh!  

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!  

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

2. Tham gia Lễ viếng, dâng hương tri ân Anh hùng liệt sỹ 

- Thời gian: vào lúc 7h00 Thứ Sáu, ngày 26/4/2024  

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ thị xã 

- Thành phần tham dự: TT Đảng ủy - HĐND - UBND – UBMTTQ,  cán bộ 

và Nhân dân trên địa bàn phường. 

- Đề nghị các khu phố thông báo cán bộ nhân dân tham gia lễ viếng. 

- Công chức VHXH (Phụ trách LĐ-TB&XH) phường chuẩn bị vòng hoa, 

hương và các điều kiện để tham gia lễ viếng tập trung. 

3. Công tác chính sách đảm bảo an sinh xã hội: 

Công chức VHXH (Phụ trách LĐ-TB&XH)  chủ trì tham mưu công tác đền 

ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống gia đình chính sách trên địa bàn. 

4. Chương trình “Đêm Hoa Đăng” 

- Thời gian: vào lúc 20h00, ngày 22/4/2024 (14/3 âm lịch). 

- Đại điểm: Bến thả hoa bờ nam sông Thạch Hãn 

- Đề nghị các khu phố thông báo rộng rãi cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn 

được biết để tham gia. 

5. Tham gia hoạt động “Tuyến phố đi bộ” 

- Thời gian: ngày 27-28/4/2024. 

- Đại điểm: Đường Ngô Quyền, thị xã Quảng Trị 

- Đề nghị các khu phố thông báo rộng rãi cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn 

được biết để tham gia. 

6. Tham dự các hoạt động “Lễ hội thống nhất non sông”  

* Lễ Thượng cờ “Thống nhất non sông” 

- Thời gian: vào lúc 6h30 ngày 30/4/2024. 

- Đia điểm: Di tích quốc gia đặcvbiệt đôi bờ Hiền Lương -vBến Hải. 

* Giải Đua thuyền truyền thống “Thống nhất non sông”  

- Thời gian: vào lúc 7h30 ngày 30/4/2024. 

- Địa điểm: Bến đua thuyền bờ Bắc sông Bến Hải (Di tích quốc gia đặc biệt 

đôi bờ Hiền Lương -Bến Hải) 



* Đề nghị các khu phố, các cơ quan đơn vị thông báo rộng rãi để cán bộ và 

nhân dân được biết tham gia cổ vũ, động viên. 

7. Công tác Quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường 

- Công chức Địa chính – Xây dựng chủ động xây dựng kế hoạch, tăng cường 

công tác kiểm tra chấn chỉnh trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè trên địa bàn, kiên quyết 

xử lý những trường hợp buôn bán, đặt biển quảng cáo lấn chiếm lòng, lề đường. 

- Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại Trụ sở UBND phường, các 

đơn vị công an phường, Trạm y tế, Trường học chủ động vệ sinh tại cơ quan đơn vị 

mình; các khu phố chủ động tổng vệ sinh tại khu vực Nhà văn hoá khu phố và vận 

động nhân dân vệ sinh các đường hẻm kiệt, xử lý các điểm rác vô chủ trên địa bàn, 

tạo lập và duy trì một số tuyến đường xanh – sạch – đẹp; các tổ chức Đoàn thể 

phường vệ sinh các tuyến đường tự quản.  

- Công chức Địa chính – Xây dựng, tham mưu kế hoạch chi tiết ra quân vệ sinh 

môi trường trước và sau lễ. Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện. 

8. Công tác đảm bảo ANCT, trật tự ATXH  

 * Công an phường 

 Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự – an toàn xã hội trên địa bàn 

 * Ban Chỉ huy Quân sự phường 

 Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra 

canh gác... nhằm chủ động đối phó với mọi tình huống có thể xảy ra.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. UBND Phường  

1.1. Giao Công chức văn hóa xã hội 

- Tổ chức trang trí khẩu hiệu, tuyên truyền cổ động trực quan, treo cờ Tổ quốc 

và trang trí tại trụ sở cơ quan, treo băng rôn các tuyến đường được phân cấp. Hướng 

dẫn, đôn đốc các khu phố, các cơ quan đơn vị, tổ chức trang trí tại cơ quan đơn vị. 

- Chủ động tham mưu các hoạt động VHVN – TDTT trong dịp lễ. 

1.2. Công chức VH-Xh phụ trách LĐTBXH 

- Tham mưu công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh – xã hội, chăm lo đời sống 

gia đình đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn. 

1.3. Giao Công chức Địa chính – Xây dựng 

 Xây dựng kế hoạch ra quân vệ sinh môi trường trước và sau lễ theo kế 

hoạch. Chủ động tham mưu các đợt ra quân chấn chỉnh trật tự vỉa hè. 

2. Đề nghị UBMT TQVN, các đoàn thể, các cơ quan đơn vị, trường học 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên, 

cán bộ và giáo viên, học sinh hưởng ứng tham gia các hoạt động lễ. 

- Căn cứ theo kế hoạch, tùy theo chức năng nhiệm vụ của ban ngành, đoàn 

thể, các cơ quan đơn vị, trường học để xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động 

phù hợp. 



- Tổ chức trang trí khánh tiết, băng rôn khẩu hiệu, cờ phướn theo đúng thời 

gian lễ. 

3. Các Khu phố:  

- Tuyên truyền và thông báo rộng rãi trong nhân dân, cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên tham gia tích cực các hoạt động lễ. 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí cờ phướn, treo băng rôn tại 

nhà văn hóa khu phố và các tuyến đường chính trên địa bàn đã được phân cấp. 

- Thông báo rộng rãi cho nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các hộ dân đảm bảo 

trang trọng, mỹ quan đô thị, nhắc nhở các hộ gia đình thay mới các lá cờ Tổ quốc 

đã bạc màu, cán cờ không đúng quy định … đảm bảo tính trang trọng và tạo nên vẽ 

đẹp mỹ quan đô thị.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 

năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 52 

năm giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2024), 138 năm 

Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024). UBND phường đề nghị các ngành, 

đoàn thể phường, các đơn vị, trường học, các khu phố tổ chức thực hiện theo đúng 

nội dung kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã (B/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (B/c); 

- CT, PCT phường;                                                                             

- MTTQVN, các đoàn thể phường; 

- Các ngành liên quan; 

- Các trường học, Công an, Trạm y tế phường; 

- Cấp ủy, khu phố trưởng các khu phố;    
- Lưu : VT, VH       

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thị Huệ 
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